itaque non longe a Dir-
rachio suis ad dimicandum, ipse imperator tuto in loco positus premisit in prima acie eum
quem secum imperatorem fecerat, ut in bello interiret, nam diu socium eum habere nolebat,
solus enim imperare cupiebat. Quid multa? Commisso prelio dux Robbertus Guiscardus
imperatorem fugauit ac deuicit. Filius autem Michaelis imperatoris, non diu imperator,
statim in primo conflictu interiit. In ipsa namque pugna imperator LX milia milites et X
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milia sagittarios Turchos habuit. Dux uero Robertus habuit milites DCC. Alexius itaque
imperator paucis secum assumptis usque Constantinopolim fugiendi moram non habuit. Qui
cum solus imperaret, quoscumque ex imperatorum genere potuit inuenire aut eos lumine pri-
uari fecit, aut ipsi tirannidem eius euadere cupientes exillum ceperunt. Interea Robbertus
dux cepit Dirrachium ciuitatem et maximam partem regionis illius.
Eodem anno Henricus Alamannorum imperator uenit Romam cum exercitu, obseditque
Gregorium papam, qui excomunicauerat eum, eo quod imperator ipse inuestituram episco-
patus per anulum et uirgam tradebat electis episcopis in ciuitatibus sue potestatis. Dicebat
enim imperator ipse hanc sibi hactenus suisque predecessoribus [imperatoribus] inuestituram a
Romanis pontificibus esse permissam ut episcopali electioni taliter assensum preberet. Gre-
gorius papa ex preceptione sui mandauit, ut quicumque eidem imperatori iusiurandum fece-
rat, nullus ei fidem nisi Romane ecclesie sibique obseruaret ut pariter rex et pontifex ipse
et regni dominaretur et ecclesiam procuraret. Quamobrem ipse imperator una cum clero
et populo Romano Gibertum archiepiscopum Rauenne fecit eligi atque constitui in ordine
summi pontificis, nuncupans eum Clementem. Quo audito dux Robbertus in ultramarinis
partibus sibi rebus ordinatis, dimittens Boamundum fillum suum ut eandem terram custodiret,
ipse cum uxore Apuliam repetiit. Dehinc assumens exercitum una cum filio suo Roggerio
Gregorium papam adiit, hostes eius ab Urbe propulit ac ciuitatem Tyberim obsedit, acriter
eam expugnans, illuc enim magna pars militum imperatoris simul cum falso papa Clemente
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se receptauerat. Tunc etiam ipse dux ostiliter Capuam obsedit, et acriter ipsam ciuitatem
expugnauit mense Iulio, indictione VI. Tamdem ipse dux in Apuliam reuersus est, obse-
ditque Cannas Apulie ciuitatem eo quod ciues ipsius rebelles ei extiterant, cepitque eam
igne incendens. Superiori quoque anno priusquam dux Robbertus de ultramarinis esset
reuersus, Roggerius eiusdem ducis filius destruxit Asculum combussitque eam igni.
Anno domini MLXXXIJ indictione VJ hoc anno intrauerunt Langobardi Italiam et dux
in mense Maio posuit ante Cannas ciuitatem Apulie obsidionem et mense Iulio comprehen-
dit eam.
Anno dominice incarnationis MLXXXIIJ indictione VIJ dux Robbertus una cum filio
suo Roggerio iterum ingenti cum exercitu Romam profectus est super Henricum imperato-
rem, qui obsederat Gregorium papam. Imperator autem aduentum eius audiens, timore coac-
tus fugam iniit. Dux itaque Romam ingressus cepit maximam partem Urbis, hostiliter
incendens et uastans a palatio Laterani usque castellum sancti Angeli, ubi papa Gregorius
oppugnabatur. Romani enim simul cum imperatore erant insidiantes eidem Gregorio pape.
Tunc dux extraxit eundem papam de ipso castello, duxitque eum secum usque Salernum.
Inter hec Boamundus filius ducis absente patre duo cum Alexio imperatore prelia gessit,
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quorum unum Boamundus ipse uiriliter uicit, alterum uero imperator uicit, non tamen ui
sed insidiose agens.
Anno dominice incarnationis MLXXXV. indictione VIIJ dux Robbertus collecto agmine
iterato in ultramarinas partes statuit proficisci. Quod dum imperatori Alexio compertum esset,
suum direxit exercitum cum multitudinem nauium simul eum exercitu Uenecianorum, ut maris
iter duci prohiberetur. Contra quos dux Robbertus una cum filio suo Roggerio cum na-
uibus suis non segniter progressus, cum eis acriter confixit mense nouembris, et nauali bello
commisso dux Robbertus una cum filio suo Roggerio uictoriam capiens, maxima cede pro-
strauit eos. Quorum quidem multi in mare demersi, plurimi autem capti, nonnulli uero
uix per fugam elapsi sunt. Sicque prostratis hostibus dux ipse simul cum Roggerio filio ex-
ultans tripudio adiit Boamundum filium suum, quem in terris quas ibi acquisierat dereliquit
cum suo exercitu, Costantinopolitanum imperium inuadere cupiens. Sed mense Maio
eodem anno papa Gregorius obilt, mense uero Iulio Robbertus Guiscardus magnificus dux
apud insulam Cassiopam esistens obiit morte comuni, maior sexagenario, anno ducatus eius
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26. Fuit autem Robbertus Guiscardus uir strenuus, in bello potens et fortis, corpore insignis,
animo constans, moderator ciuilis, prouidus, callidus moribus et admodum astutissimus et
prudens ingenio paululum inpaciens morum correptor et diligens coercitor discipline
militaris, dominandi supra quam estimari potest ambitiosus. Urbes uero quas cepit castellis
turribusque muniuit, cuius opinio insignis ubique preferebatur. Fuitque non minus consilio
quam uiribus decoratus, quo nullus in bellis felicior aut in pace moderatior. Priuatos
autem contubernio pecunia, bereficiis atque honoribus ditauit.
Huic itaque successit Roggerius filius eius dux anno incarnationis dominice MLXXXVJ.
indictione IX. Hic autem post mortem patris ducatum nobiliter tenuit et ampliauit; adauxit
enim sibi Capuanum principatum et usque Romam, magis beneficii munificencia quam potentie
austeritate. Eodem anno XIIJ. kal. Martii stella clarissima ingressa est in circuitu prime
lune.
Anno dominice incarnationis MLXXXVIJ indictione X mense Maio corpus beati Ny-
colay confessoris de Mirrea translatum in Barum Apulie ciuitatem, fuitque uirtus Domini
ad sanandum multos infirmos. Eodem mense Uictor qui et Desiderius, Casinensis abbas,
genere Samnis, post duos annos ex quo Gregorius papa obiit, papa est ipse ordinatus, qui

p. 198

post menses quattuor et dies VJ ordinationis sue diem obiit. Cui successit in Romanum
pontificatum Hostiensis episcopus nomine Otto ex genere Francorum et Urbanus est papa
dictus seditque annis XIJ mensibus VIIJ.
Hoc anno terre motus magnus factus est per totam Apuliam, ut in quibusdam locis
turres ac domos subruisse feratur.
Anno dominice incarnationis MLXXXVIIJ indictione XJ. Boamundus frater ducis Rog-
gerii ex improuiso intulit bellum aput Farnitum in Beneuenti territorio, et commisso bello
dux Roggerius uiriliter eum uicit. In quo siquidem bello, mirum dictu, quamuis plurimi ex
parte Boamundi milites capti essent, nullus tamen hominum ex utraque parte ibi fuit inter-
fectus preter unum. Postea uero ipse dux amore fraterno ductus dedit, eidem Boamundo
quandam partem terre sue in Apulie regionibus, cum pater eius nil sibi reliquit.
Eodem anno comprehensa est Siracusa, Sicilie quondam caput a Rogerio comite, in qua
fertur homines comesos ac infantes ob diurnitatem obsidionis.
Anno dominice incarnationis MLXXXVIIIJ. indictione XIJ. luna in ortu suo passa est
eclipsin.
Eodem anno papa Urbanus uenit in ciuitatem Barum et sacrauit illic confessionem sancti
Nicholai et Canusinam ecclesiam.
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Anno dominice incarnationis MLXXXX indictione XIIJ. mense septembris Urbanus papa
sinodum in ciuitate Melfia celebrauit, in qua Roggerius dux liggius homo eius effectus, pro-
mittens se iureiurando fidem seruaturum Romane ecclesie et eidem pape eiusque successo-
ribus canonice intrantibus, accepit per uexillum ab eo terram cum ducatus honore. Eodem
anno Sikelgaita ducissa, mater Roggerii ducis, defuncta est mense Aprilis. Eodem anno
Acherontia ciuitas cremata est mense augusti, in tantum enim eodem uastata est igne, ut
nulla domus, nullum inueniretur edificium quod non ab igne consumptum deperierit. Ho-
mines etiam XXV eodem incendio mortui sunt.
Anno Domini MLXXXXJ indictione XIIJ mense Februario Iordanus Capue defunctus
est anno XIIJ principatus eius. Hic autem fuit uir egregius, consilio sagax, uirtute in bello
preualidus. Cui successit Riccardus filius eius princeps.
Eodem anno dum obsideretur Oria ciuitas a Boamundo, auxilio Roberti de Anse, Ori-
tani dissipauerunt obsidionem eius, et ipso Boamundo fugam petente cunctum eius, appa-
ratum et signa ceperunt.
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Anno dominice incarnationis MLXXXXIJ indictione XV Roggerius dux duxit uxorem
reginam Danorum nomine Alam, filiam Robberti Frisonis comitis Flandrensium et ex ea dux
habuit filios Ludouicum et Guiscardum, qui in puerilibus annis mundo mortui Deo uixerunt.
Habuitque ex ea alium filium nomine Wilielmum, qui postea eidem duci in honore ducatus
successit.
Anno dominice incarnationis MLXXXXIIJ indictione J mense Martio Urbanus papa Troie
sinodum celebrauit. Eodem anno IX Kal. Octubris fuit solis eclipsis circa horam tertiam
diei, feria VJ indictione.
Anni Domini MLXXXXIIIJ indictione IJ mense Aprilis Urbanus papa Placencie sino-
dum celebrauit, et IV nonas eiusdem mensis fuit terribile signum in stellis, ita quod a medie
noctis tempore usque mane uise sunt innumere stelle mixtim ex omni parte celi decurrisse
et in terram decidisse. Sequenti uero anno indictione IV Urbanus papa apud Clarum-mon-
tem Arvornie sinodum fecit, et tunc moltitudo christianorum innumera exortatione Urbani
pape commota est ex omni Europa proficiscentium ad sanctum sepulchrum Domini in Ieru-
salem. Eodem anno VIJ idus augusti indictione IV luna passata est eclipsim a prima hora
noctis usque in tertiam horam eiusdem noctis.
Anno Domini MLXXXXVJ, Rogerius comes Sicilie cum uiginti milibus Agarenorum
et cum innumera multitudine aliarum gencium et uniuersis comitibus Apulie obsedit Amalfim,
ibique subito inspiratione Dei Boamundus cum aliis comitibus et militibus Rogerii comitis
sumpserunt signum sancte crucis in umeribus suis et in frontibus et sic reliquerunt obsi-
dionem. Uidens hec comes Rogerius cum dedecore reuersus est in Siciliam.
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Anno dominice incarnationis MLXXXXVIJ indictione V mense Aprilis Boamundus fra-
ter Roggerii ducis et Robbertus Normannorum comes et Robbertus Flandrensium comes et
dux Gothifredus et Balduinus frater eius et Ugo Magnus et Tancredus Marcisi filius, hii
omnes unanimiter cum multitudine christianorum ultra mare perrexerunt ad aperiendum iter
sancti sepulchri. Et graui bello apud Niceam ciuitatem preliati sunt cum Arabis et Turkis
ac Persis, qui ipsam christianorum terram occupauerant, et uicerunt eos, fertur enim fuisse
paganos centum quadraginta millia. Capta quippe Nicea, Antiochiam obsederunt, ibique
cum maximo paganorum ab orientali parte undique populo collecto preliati sunt, quorum
erat innumera multitudo, eisque diuino auxilio deuictis ceperunt Antiochiam ciuitatem famo-
sissimam in anno incarnati uerbi MLXXXXVIIJ indictione VJ. Ipsam uero ciuitatem Boa-
mundus ex omnibus sibi quidem uendicauit. Alii autem iam dicti magnates simul cum ce-
teris cum omni deuotione euntes, obsederunt Hierusalem ciuitatem sanctam et acriter atque
incessanter expugnando cum machinis, undique eam aggressi sunt et uiriliter eam ceperunt
mense Iulii. Interfecta est ibi multitudo, Sarracenorum, qui ciuitatem ipsam possidebant. Capta
itaque Ierusalem, christiani statuerunt sibi Gothifredum ducem ac protectorem. Ipso quoque
anno eadem indictione Roggerius dux una cum Roggerio Sicilie comite urbem Capuam obsedit,
et quadragesimo die eius obsidionis acquisitam eam Riccardo principi reddidit. Eodem anno
kal. Augusti Troia flagrauit incendio.
Hoc eodem anno papa Urbanum congregauit uniuersalem sinodum in ciuitate Baro, in
qua affuerunt ex diuersis partibus episcopi CXXX.

p. 202

Anno dominice incarnationis MLXXXXVIIIJ indictione VIJ. kal. Decembris fuit eclipsis
lune sero. Eodem anno IV kal. Augusti Urbanus papa Rome defunctus est. Cui Rainerius
presbyter cardinalis natione Tuscus succedens, sublimatus est honore pontificali et Paschalis
est papa nuncupatus, seditque annis XVIIIJ mensibus sex.
Anno dominice incarnationis MC° indictione VIIJ dux Roggerius Canusiam obsedit,
cepitque illam ciuitatem retibus circum circa extensis. Eodem anno dux Gothifredus in
Hierusalem mortuus est et Balduinus frater eius rex est constituitus. Hoc anno in mense
iulio Boamundus exiens ab Antiochia cum CCC equitibus, cum Turcis bellum commisit
ceciditque et comprehensus est et uinctus catenis. Equites uero eius omnes illic mortui sunt
Fertur autem fuisse paganos CXXIII milia.
Anno dominice incarnationis MCJ indictione IX mense Iunii, Roggerius Sicilie comes de-
functus est anno uite sue quinquagesimo primo comitatus autem eius anno XXXXI° <anno ab
incarnatione domini MC° primo indictione VIIIJ>. Hic autem fuit miles egregius, moribus
insignis atque famosus, iustitie tenax, suis suorumque opibus studens, suos enim ditabat. Fuit-
que pauperum nutritor, pius, in elemosinis largus, ecclesiarum Dei atque sacerdotum consulens.
Huic autem successit filius eius Symon, qui paucis transactis annis mortuus est. Cui frater
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eius, predicti Roggerii comitis filius, Roggerius comes successit. Hoc anno Raul Machabeo
Mons Caueosus mutatur.
Anno dominice incarnationis MCIJ indictione X Roggerius dux simul cum papa Paschali
obsedit Beneuentum maximo cum exercitu, nec destitit donec eo qui tunc in eadem ciuitate
principabatur expulso, cepit ipsam ciuitatem et ipsius pape iuri ac potestati eam dimisit.
Hoc tempore Boamundus dimissus et rediit in Antiochiam.
Anno dominice incarnationis MCV indictione XIIIJ dux Roggerius obsedit montem Sancti
Angeli cepitque ipsam ciuitatem et castellum eius mense Octubris. Mense uero Decembris
Boamundus a ciuitate Antiochia in Apuliam rediit profectusque, in Galliam anno sequenti
duxit uxorem filiam Philippi Francorum regis nomine Constantiam, ex qua Boamundus ipse
duos filios habuit; quorum quidem unus nominatus est Iohannes, qui puer mortuus est, alter
vero dictus est Boamundus, qui patri suo successit.
Anno dominice incarnationis MCVJ indictione XIIIJ Riccardus princeps Capuanus de-
functus est mense Iunii anno sui principatus XIIIJ. Cui princeps successit frater eius Rob-
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bertus. Eodem anno apparuit stella cometis magna a parte occidentis sero per totum men-
sem februarii. Ipso quoque anno mense Iulii corpora sanctorum Pontiani pape et marty-
ris et Eleutherii episcopi et martyris et Anastasii confessoris de Roma in Troiam Apulie
ciuitatem translata sunt, quorum meritis uirtus Domini fuit ad sanandum multos infirmos.
Anno dominice incarnationis MCVIJ indictione XV dux Roggerius obsedit Luceriam
Apulie ciuitatem cepitque eam mense Augusto.
Anno dominice incarnationis MCVIIJ indictione J Philippus Francorum rex obiit anno
ex quo cepit regnare XXXXVIIIJ; cui Ludouicus filius eius successit in regnum. Eodem
anno obiit Guido frater Roggerii ducis. Obiit quoque Guiscardus filius ipsius Roggerii du-
cis mense Augusti. Eo tempore Alexius Constantinopolitanus imperator mortuus est, et
Calo-Iohannes filius eius illi in imperio successit. His autem temporibus Henricus filius
Henrici imperatoris Alamanorum, monitus per legatos a Paschali papa, persecutus est eun-
dem patrem suum, auferens ei omnem imperii potestatem. Quem postquam expulit obsedit.
Non post multum uero temporis idem Heuricus imperator mortuus est obsessus anno imperii
sui LXVIJ, et ipse filius eius regnum sibi suscepit.
Anno dominice incarnationis MCX indictione IIJ stella cometis a parte septemtrionali
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circa polum uisa est tota nocte a sero usque mane per totum mensem Iunii. Eodem anno
mense Septembris domnus Alexander comes fecit Miliolongum hedificare castellum.
Anno dominice incarnationis MCXJ indictione IV Henricus filius Henrici imperatoris,
Alamannorum rex, ingenti cum exercitu Alamannorum et Suauorum Italiam uenit, plurisque
rebus sibi compositis Nouariam ciuitatem sibi resistentem cepit eamque depopulatus est.
Similiter et Ariciam. Cumque uelud pacificus Romam ueniret, Paschalis papa simul cum
clero et populo Romano honoralibiter illum excepit in ecclesia beati Petri. Rex autem suo-
rum militum caterua stipatus, post pacis osculum benedictionemque ab eo acceptam, dum
ab eodem papa quod ipse per legatos sibi promiserat, optinere se non posse videret, cepit
ipsum papam cum omnibus qui cum eo illic erant, atque per duos menses in custodia ha-
bere fecit, propter inuestituram episcopatus per anulum et uirgam quam rex petebat. Et
papa predecessoris sui Gregorii cognomento Ildeprandi, qui hoc inchoauerat negotium, sta-
tuta tenens, concedere sibi nullo modo uolebat. Tandem uero Paschalis, non tam terrore
sui coactus, quam etiam suorum, eorum maxime qui sibi fideliores quidem esse uidebantur,
suasu deceptus, sed et pro liberatione illorum qui cum ipso tenebantur, flexus, timens ne prop-
ter hoc rex ipse tirannice potestatis occasione inuenta et illos quos tenebat perimeret et ple-
rumque Italie populum deuastaret, eam inuestituram regi concessit et pariter cum eo comu-
nicans imperii coronam capiti eius imposuit. Rex itaque dimisso papa cum omnibus qui
cum statim eo et pro eo capti erant accepta ab eo corona reuersus est. Eodem mense quo
papa captus est, Roggerius dux morbo detentus Salerni diem clausit extremum mense Fe-
bruarii anno ducatus sui XXV° mense VJ, etatis uero sue L°, sepultusque est in ecclesia
beati Mathei apostoli, quam pater eius in eadem ciuitate construxerat. Fuit autem Rogge-
rius dux corpore insignis, moribus illustris, moderata gloria, civilis, affabilis, ecclesiarum gu-
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bernator, Christi sacerdotibus prebens humilem se clericos vehementer honorans, omnes ad
se uenientes honoralibiter excipiens ac letos a se remittens, nutritor gentis, pacis amator,
delinquentibus clemens, suis beneuolus, pacatos extraneis et cunctis amabilis atque largus in
donis plurimis. Omnibus namque gratus ac commodus, et tam suis quam extraneis magis di-
lectioni quam timori se exhibere studebat. Eo quippe mortuo tantus luctus publicus fuit,
ut omnes doluerint tamquam in propria orbitate. Cui Willelmus filius eius in honore du-
catus eius successit. Post obitum uero ducis Roggerii die quarta decima Boamundus fra-
ter ipsius Roggerii ducis simili infirmitate in Apulia mortuus est sepultusque iuxta ecclesiam
beati Sabini confessoris in ciuitate Canusia. Fuit autem Boamundus miles strenuus, corpore
deducto, honorabili animo constans, cautus eloquio, ingenio astutus, bellicosus, inquietus,
semper inpossibilia appetens, peritia atque uirtute in bello preualidus. Huic autem Boa-
mundus filius eius una cum matre sua domna Constantia successit.
Anno Domini MCXIIJ indictione VJ. Hoc anno mense Ianuarii comprehensa est a
Barensibus equitibus mater Robberti comitis et in custodiam missa. Unde iratus comes
Robertus fecit incidi oliuas et arbores et uineas Barenorum. Tunc Barenses fecerunt sibi
caput et dominum Risonum archiepiscopum, et ceperunt habere guerram cum predicto Ro-
berto comite.
Anno dominice incarnationis MCXIIIJ indictione VIJ Tancredus Marcisi filius cui Boa-
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mundus commendauerat Antiochiam mortuus est, et Roggerius filius Riccardi accepit An-
tiochie procurationem.
Anno dominice incarnationis MCXV indictione VIIJ apud Ciperanum in ecclesia sancti
Paterni Wilielmus dux deuenit liggius homo pape Paschalis qui tunc sinodum celebrabat,
et ipse papa statim per uexillum tradidit eidem duci totam terram cum honore ducatus,
quemadmodum Gregorius papa concessit et tradidit eam duci Robberto Guiscardo apud
ipsum Ciperanum, et quemadmodum Urbanus papa concessit Roggerio duci in ciuitate Mel-
fia, et sicut idem Paschalis papa concessit et tradidit eidem duci Roggerio apud sanctum
Trophimenem per illud idem donum atque consensum. In predicta quidem synodo Lan-
dulfus Beneuentanus archiepiscopus ab ordine pontificalis deiectus est eo quod inobediens
pape fuit, quique non post multum temporis largito munere in sede sua ab eodem papa re-
stitutus est. Eodem anno mense Decembris in Syria ante natalem Domini terre motus ita
fuit magnus, quod Mamistra et Marais ad solum usque et alie quam plures ciuitates et ca-
stella attritis hominibus, sed et pars ciuitatis Antiochie ac usque Hiesusalem prostrate ceci-
derunt. Eodem anno mense Aprilis Ala ducissa mater Willelmi ducis defuncta est.
Anno dominice incarnationis MCXVJ indictione IV Willelmus dux accepit uxorem no-
mine Gaitelgrimam filiam comitis Robberti de Airola.

p. 208

Eodem anno regina et Tancredus cum aliis multis, id est Goffrido Britton et Un-
fredo Grauina, dominio et equitibus ut fertur usus ad CXX peditumque non exigua manu,
audacter pergebant iuxta flumen Bradanum. Quibus comes occurrens Alexander cum suis
ita detriuit ac debellanit eos, ut Tancredus fuge liberaretur presidio et Britto Gofredus,
regina uero et Unfredus cum multis aliis caperentur equitibus, omniaque eorum direptioni
predeque data sunt. Regina uero ducta sub custodia est in Materam ciuitatem, in qua ali-
quanto peracto tempore retenta, dimissa est sub iureiurando ut reuerteretur in Materam
et in Alexandri comitis custodia; set minime hoc impleuit. Insuper mense Maio cum CC
equitibus et peditum turba terram uastauit Alexandri comitis Barensis.
Anno dominice incarnationis MCXVIJ indictione X mense Aprilis in Uenecia, Liguria
Emilia atque Flamminia Italie prouinciis, in Gallia quoque Transalpina, multorum domus
contritis hominibus pluraque edificia simul et ecclesie ingenti terre motu concusse cecide-
runt. Eodem anno mense Iulio, XVIJ kal. Augusti, feria IIa, luna in signo aquarii passa
est eclipsim ab hora octaua noctis usque in matutinum.
Anno dominice incarnationis MCXVIIJ indictione XJ tercio idus Decembris, feria IIIJ,
luna in signo geminorum passa est eclipsim a quinta hora noctis usque in nonam horam noctis
eiusdem. Eodem mense Decembris post solis occasum usque in tertiam horam noctis ce-
lum rubeum quasi ignis apparuit a septemtrionali parte usque ad arcton, sequenti uero mense
Ianuarii Paschalis papa Rome defunctus est. Et Iohannes natione Gaietanus qui Romane
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ecclesie diaconus et cancellarius fuerat, statim a clero et populo Romano in Romani pon-
tificatus honorem electus et Gelasius est papa dictus. Qui priusquam ordinaretur, propter
Henrici Alamannorum imperatoris adventum, qui tunc Romam festinus aduenerat, metum
ipse Gelasius in ciuitate Gaieta secessit, ibique a cardinalibus qui eum sequuti sunt ordina-
tus est et consecratus; spreuerat enim predicti imperatoris assensum eiusque communionem,
Imperator autem hoc uidens, conuocato populo Romano cum quibusdam clericis, iussit eligi
in ordine summi pontificis quemdam Burdinum nomine, cui nomen impositum est Gregorius
papa seditque in ecclesia beati Petri. Hic autem Burdinus prius in Toletana ecclesia Hi-
spanie archidiaconus fuit, de qua postea assumptus fuit episcopus in ciuitate Conimbro,
et imposuit sibi nomen Mauricius; dehinc mortuo Bracarensi archiepiscopo, effectus est
ipse ciuitatis eiusdem archiepiscopus, Paschali papa in hoc assensum prebente, non parui
muneris gratia ab eo sibi collati. Hinc etiam nonnullis decursis temporibus mortuo Tolle-
tano archiepiscopo, Burdinus ipse largita prefato Romano pontifici auri copia petiit ab eo
sibi eundem Tolletanum archiepiscopatum. Paschalis autem accepta pecunia in honore pe-
tito assensum non prebuit. Unde Burdinus ipse Bracarensem archiepiscopatum omnino di-
mittens, imperatori Alamannorum adhesit. Paschalis itaque, postquam ei mandauit ut in ar-
chiepiscopatum sibi commissum rediret et ipse eius iussioni acquiescere nollet, eum ab omni
sacerdotali ordine deposuit. Postea uero idem papa Paschalis excommunicauit eum pro eo
quod contra suam iussionem in ecclesia beati Petri missam celebrauit. Eodem anno quo
papa Gelasius ordinatus est mense Martii indictione XJ in ciuitate Gaieta ipso Gelasio cum
cardinalibus residente in episcopali ecclesia eiusdem ciuitatis, W[illelmus] dux liggius eius
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homo iure deuenit, et statim ipse papa per uexillum tradidit eidem duci totam terram suam
cum honore sui ducatus dicens: Quemadmodum Gregorius papa tradidit illam Robberto Gui-
scardo auo tuo et sicut Urbanus papa eam Roggerio patri tuo tradidit et sicut Paschalis
papa eidem Roggerio patri tuo prius illam et postea tibi tradidit, sic et ego trado tihi ean-
dem terram cum honore ducatus per illud idem donum atque consensum. Eodem anno mense
Aprilis Balduinus rex Hierusalem obiit, cui successit in regnum Balduinus cognomento de
Rubaia. Ipso quoque anno mense Augusti mortuus est Alexius imperator Constantinopoli-
tanus, successitque ei in imperium Calo Iohannes filius eius.
Anno dominice incarnationis MCXVIIIJ indictione XIJ pridie kal. Decembris luna passa
est eclipsin a media nocte usque in matutinum. Eodem anno mense Ianuarii Gelasius papa
postquam per annum [unum] Romanam gubernauit ecclesiam, cum esset in Gallie partibus
defunctus est. Tunc cardinales qui cum eo ibi fuerant, elegerunt in ordine Romani pon-
tificis archiepiscopum Uiennensem nomine Guidonem, uirum utique nobilem, quem Calixtum
papam nuncupauerunt. Qui Romano pontificio sublimatus, post annum unum Romam uenit
et papalem in Lateranensi palatio cathedram sedit. Anno quo Gelasius papa defunctus est
mense Augusto Sarraceni inuaserunt Antiochiam. Contra quos Roggerius Riccardi filius An-
tiochie procurator cum militibus et peditibus quos tunc habere poterat exiens, atque cum
Sarracenis dimicans propter impatientiam suam uictus ac mortuus est. Multitudo quoque
christianorum cum eo mortua est, noluit enim expectare Balduinum regem Hierusalem qui
cum maxima militum manu ueniebat in auxilium christianorum. Non post multos uero dies
ipse rex cum suis uenit in Antiochiam et cum predictis Sarracenis qui terram ipsam occu-
pauerant, bellum commisit eosque deuicit et Antiochiam in sua manu accepit.
Hoc tempore mense Augusti regina Constantia comprehensa est a comite Alexandro et
Grimoaldo Barense in Iuuenatia ciuitate et cum ea equites L traditione quorumdam ciuium.
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Anno dominice incarnationis MCXX indictione XIIJ mense Iunio Robbertus Capuanorum
princeps defunctus est cui Iordanus frater eius successit in honore principatus ipsius. Mense
octobris indictione XIIIJ in Beneuenti palatio W[illelmus] dux deuenit liggius homo pape
Calixti per directum contra omnes homines. Et ipse papa statim eidem duci donauit et conces-
sit ac per uexillum tradidit omnem terram ipsius ducis cum toto honore ducatus ipsius dicens:
Ad honorem Dei et beati Petri apostolorum princips nec non et Pauli, fidelitatem quoque
Romani pontificatus et nostram nostrorumque successorum canonice intrantium, donamus et
concedimus tibi terram et omnem honorem, quemcunque nostri predecessores, uidelicet papa
Nicolaus et Alexander atque Gregorius, donauerunt olim Robberto Guiscardo auo tuo ac
deinde Urbanus papa et Paschalis eius successor donauerunt duci Roggerio patri tuo, idemque
Paschalis postea atque Gelasius papa donauerunt tibi. Eodem uero mense idem papa
Calixtus Troiam uenit. Audiens itaque Willelmus dux eiusdem pontificis aduentum obuius
festinanter extra ciuitatem aduenit cum primatibus suis. Cui uice stratoris ipse pedes iuxta
sellam usque ad ecclesiam episcopatus eiusdem ciuitatis ingenti cum honore deduxit.
Hoc tempore dux Guillelmus una cum Constancia regina et Tancredo obsederunt
castellum sancte Trinitatis, quod situm et super flumen Basantum, et ceperunt illud in die
dominica in palmis mense Aprilis.
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Anno dominice incarnationis MCXXJ indictione XIIIJ <mense Iunii> Calixtus papa cum
multitudine armatorum obsedit Gregorium papam, cognomento Burdinum, qui secesserat in
ciuitatem Sutri; ab obsidione Callixtus papa destitit, donec Burdinum cepit, captumque
direxit in monasterium sancte Trinitatis de Caua.
Anno Domini MCXXIJ indictione XV. Hoc tempore Calixtus papa peruenit usque
Calabriam causa componende pacis inter ducem Wilhelmum et comitem Rogerium Sicilie,
quod minime facere potuit. Set mense Februarii dux et predictus Roggerius comes inter
se paciscuntur, et acceptis a comite Roggerio septingentis equitibus exeredavit comitem
Iordanum.
Anno Domini MXXIIJ in mense Aprilis Baldainus rex Hierosolime capitur a paganis
dum rediret de Antiochia, set breni tempore dimittitur.
Hoc tempore in mense Iunio Roggerius comes Sicilie cum turba non exigua equitum
et peditum transfretauit in Calabriam et castellum sancti Mauri nomine cepit et cremauit.
Hic autem Calixtus papatum Romanum in pace et tranquillitate possedit et urbem Ro-
manam in pace et tranquillitate possedit et urbem Romam pro sua voluntate disposuit. Sedit
autem in episcopatu Romano annis VII. Rome mortuus est et honorifice sepultus.
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Anno dominice incarnationis MCXXV indictione IV. Huic successit Honorius secundus
natione Lombardus, prius archidiaconus Bononiensis, post cardinalis, deinde episcopus Ho-
stiensis, qui et Lambertus dictus est. Hic ducem W[ilhelmum], secundum statuta predeces-
sorum suorum, per uexillum de ducatu Apulie inuestiuit, et ab eo liggium hominium et
iuramentum accepit. Dux autem W[ilhelmus], licet a baronibus et hominibus suis multum
diligeretur, tamen propter benignitatem et patientiam suam ab eis quodammodo habebatur
contemptui, qui inter ipsum et Roggerium comitem Sicilie liggium hominem eius et patruum
consobrinum, discordie materiam ministrabant. Cumque inter predictum ducem et comitem
sepe esset pax et concordia reformata, ipsi inter eos guerram et discordiam innouabant. Et
quia predictus dux homo erat liberalis et largus et quecumque habere poterat militibus
erogabat, necessitate coactus primo Calabriam pro sexaginta milibus bisantiorum prephato
comiti in pignore posuit. Postea mediam ciuitatem Panormi, que ei iure hereditario perti-
nebat, illi uendidit. Postremo cum de uxore sua fillum habere non posset, recepta a preno-
minato comite multa pecunia, eum apud Messanam de ducatu Apulie et tota terra sua heredem
instituit. Hic Salernitane ecclesie omnia, que Robbertus dux auus eius, et Roggerius dux
pater eius donauerat, confirmauit, et Iudajcam pro magna parte adiunxit. Castrum Olibani
reddidit, et totam Pastinam ecclesie moriens dereliquit. Mortuus est autem apud Salernum
morte communi maior triginta annis, anno ducatus sui octauo decimo, anno dominice incar-
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nationis MCXXVII mense Iulio, in festo beati Nazarii, indictione V, sepultus est autem
apud Salernum in tumulo patris sui in ecclesia beati Mathei apostoli, quam Robbertus dux
auus eius a fundamentis edificauerat. Fuit autem W[illelmus] dux statura mediocris, corpore
gracilis, miles audax et strenuus, et in militari arte peritus, largus, humilis, benignus et
patiens, affabilis omnibus, pius et misericors, et a suis hominibus multum dilectus, ecclesias
Dei et ministros eius uehementer honorans. Comes uero Roggerius, audita morte W[illelmi]
ducis, qui eum heredem instituerat, statim cum galeis Salernum uenit, et a Salernitanis
ciuibus honorifice receptus est quibus tenimenta et possessiones et antiquas consuetudines
confirmauit, et eos in suo recepit hominio. Turrim tamen maiorem in eorum potestate reli-
quit. Qui in eadem ciuitate ab Alfano Caputaquensi episcopo est unctus in principem.
Dehinc Regium ueniens ibidem in ducem Apulie est promotus et sic in Siciliam rediit.
Anno Domini MCXXVII indictione VI mense Septembris Boamundus iuuenis transfre-
tauit in Antiochiam, et factus est princeps in loco patris sui, et omnes ciuitates suas Apulie
comiti domno Alexandro consaguineo sui reliquid, ut uice sua eis uteretur. Hoc anno
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Rogerius comes Sicilie excommunicatur ab Honorio papa quia non permittebat ut episcopi
Sicilie uenirent Romam. Denuo excommuncatur ab eodem papa eo quod indebitum sibi
nomen ducis incolsulto Romano pontifice arripuit.
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Altero uero anno cum magno exercitu Apuliam intranit. Papa autem Honorius, cognito
quod prephatus dux auctoritate sua uellet sibi ducatum Apulie usurpare, cuius inuestitura et
dominium sibi predecessorum suorum iure legitimo pertinebat, Apuliam ingressus cum Rob-
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berto Capuano principe, Raydulfo comite Ayrole cognato predicti ducis, cum Conuersanen-
sibus, Grimoaldo principe Barensi, et aliis baronibus Apulie, contra eum uenit ut eum de
Apulia expelleret. Dux uero Rogerius uir eruditus et sapiens, pugnandi copiam eis prebere
noluit, sed in tutis et munitis locis cum suo exercitu se recipiens, tamdiu eos immorari fecit,
quousque affecti tedio et necessitate compulsi se diuiderent et unusquisque ad propria remea-
ret. Papa uero uidens se a baronibus derelictum, Beneuentum rediit, quem dux Roggerius
e uestigio prosecutus est, et missis nuntiis cum eo concordatus est, cui liggium hominium
fecit, et iuramentum prestitit, et ab eo in ponte qui est super Sabbatum, per uexillum de
ducatu Apulie inuestitus est. Quo facto Honorius papa Romam rediit, et dux Roggerius
in Siciliam reuersus est. Alio iterum anno in Apuliam uenit, et cum predictis baronibus
et Robberto Capuano principe concordatus est, et Turrim maiorem que est Salerni in sua
potestate recepit.
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Postmodum baronum et populi consilio apud Panormum se in regem Sicilie inungi et
coronari fecit. Qui regni solio potitus cum nauali exercitu et magna militia Salernum uenit,
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et Amalfiam, Rauellum et Scalam potenter obsedit et longa obsidione cepit, et tam castra
eorum quam ciuitates suo dominio subdidit.
Hoc tempore Boamundus filius principis Boamundi in bello iusta Damascum occubuit,
cuius corpus sine capite fertur esse sepultum.
Post hec Apuliam rediens obsedit Barum, que se ei reddit, et tunc Grimoaldum eiusdem ciui-
tatis principem et nobiles ciues et potentes qui ei repugnauerant secum in Siciliam transportauit.
Interea Honorius papa mortuus est anno pontificatus sui sexto, anno uero dominice incarnationis
MCXXX indictione VIIJ. Quo defuncto scisma in Romana ecclesia exortum est, nam maior